
UNIONE DEI COMUNI “VALLE DEL CEDRINO”
(Comuni di Galtellì, Irgoli, Loculi, Onifai e Orosei)

Via Santa Veronica 5 08028 OROSEI
Provincia di Nuoro

COPIA
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Numero     80/ Reg. Gen. 208 Del   06-10-2023

OGGETTO: CUP D91J22000150006 CIG 9651831EE5 Procedura aperta per concorso di 
progettazione in due gradi ai sensi dell'art.  6-quarter, comma 10, del Decreto Legge 
20 giugno 2017 n. 123, inserito dallart. 12 del decreto legge 10 settembre 2021, 
convertito il Legge 9 novembre 2021 n. 156, per la realizzazione dellampliamento 
della Scuola Primaria con realizzazione degli spazi mensa e riqualificazione spazi 
esterni nel Comune di Orosei. - Dichiarazione di avvenuta efficacia della 
Determinazione n. 74/Reg. Gen. 189 del 11.09.2023 e approvazione della 
graduatoria di merito definitiva.

CIG: 9651831EE5  

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni n. 10 del 27/11/2014 con la quale veniva 
stabilito di istituire la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D. Lgs n. 
163/2006;

- la Deliberazione della Giunta n. 12 del 05/05/2023 dell’Unione dei Comuni avente ad oggetto 
“Dotazione organica Approvazione funzionigramma;

-  il Decreto del Presidente di individuazione e nomina del Responsabile del Servizio Tecnico e 
Centrale Unica di Committenza n. 6 del 07.06.2023;

vista la convenzione per l’istituzione in forma associata della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
tra i Comuni di Galtelli, Irgoli, Loculi, Onifai, Orosei e l’Unione dei Comuni Valle del Cedrino;

premesso che con nota prot. n. 11.000 del 06.07.2022 acquisita al protocollo dell’Ente con n. 1152 del 
08.07.2022 la Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Orosei ha trasmesso la propria 



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.80 del 06-10-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 2

determinazione n. 104 Reg. Gen. 708 del 04.07.2022 avente ad oggetto “Ampliamento della scuola 
primaria con realizzazione degli spazi mensa e riqualificazione spazi esterni nel Comune di Orosei. 
Indizione di concorso di progettazione mediante procedura telematica aperta in due gradi in forma 
anonima. Determina a contrattare” con la quale:

- ha disposto l’indizione della gara su menzionata, ai sensi dell’art. 154 comma 4 del D. lgs. n. 50/2016 
e ss. mm. ii.

- ha demandato alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni della Valle del Cedrino 
l’attivazione della procedura di concorso di progettazione;

- ha stabilito i requisiti richiesti e i criteri di valutazione per il I e il II grado;
- ha approvato il totale dei premi e dei rimborsi spese previsti per il concorso di progettazione pari a 

euro 41.355,19, comprensivi di oneri previdenziali al 4%, al netto di IVA 22%, così articolato:
 1° Premio vincitore euro 28.948,64;
 2° classificato rimborso spese euro 8.271,04;
 3°classificato rimborso spese euro 4.135,51;

dato atto che l’incarico derivante dalla presente procedura è finanziato con contributo assegnato con 
Decreto Del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre2021 Ripartizione del Fondo per la  
progettazione territoriale, concernente il riparto delle risorse a valere sul “Fondo concorsi progettazione e 
idee per la coesione territoriale”, istituito presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale, finalizzato al 
rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi 
nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro 
per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei 
fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

che con determinazione n. 6/Reg. Gen. 14 del 06.02.2023 della Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza è stato indetto il concorso di progettazione articolato in due gradi in forma anonima, ai 
sensi dell’art. 154, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-quater, comma 10, del DL 20 giugno 2017, 
n. 91, convertito in legge 3 agosto 201. 123, inserito nell’art. 12 del DL 121/2021, convertito in legge 9 
novembre 2021 n. 156 per la realizzazione dell’ampliamento della scuola primaria con realizzazione 
degli spazi mensa e riqualificazione spazi esterni nel Comune di Orosei;

che, ai fini dell’espletamento della presente procedura in modalità telematica, si è fatto ricorso alla 
piattaforma telematica https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it, alla quale gli operatori economici 
sono obbligati ad accreditarsi per accedere ad entrambi i gradi del concorso e attraverso la quale sarà 
possibile avere conoscenza delle norme regolanti la procedura di gara, scaricandone (download) gli atti 
di gara e inserendo (upload) tutti i documenti richiesti per la partecipazione;



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.80 del 06-10-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 3

che il termine per la presentazione delle proposte per il I Grado del Concorso  da parte degli operatori 
economici interessati era fissato per le ore 23:59 del 31.03.2023, tramite la citata piattaforma;

che in relazione all’importo posto a base di gara si è provveduto alle pubblicità legale secondo quanto 
previsto dal vigente Codice dei Contratti e dal DM 2 dicembre 2016 e in particolare:

sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D. M. 2 dicembre 
2016;
su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale;
sul profilo del soggetto banditore https://www.unionevalledelcedrino.it;
sul profilo del soggetto committente https://www.comune.orosei.nu.it;
sul sito web: www.serviziocontrattipubblici.it del  M.I.T.;
sulla piattaforma dell’A.N.A.C.;

che l’anonimato delle proposte di idee e degli elaborati progettuali è stato garantito tramite la 
Piattaforma;

che con avviso prot. n. 887 pubblicato sulla piattaforma telematica in data 12.05.2023 è stata resa nota la 
composizione della Commissione giudicatrice e le modalità per consentire ai partecipanti entro e non 
oltre le ore 13:00  del 19.05.2023 la ricusazione di uno o più componenti della commissione;

che nei termini prescritti non è pervenuta alcuna ricusazione o osservazione in merito alla Commissione;

che sono pervenute richieste di chiarimenti alle quali la Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza ha dato risposta  con:
Avviso prot. n. 424 del 15.03.2023 pubblicato sulla Piattaforma;
Avviso prot. n. 1048 del 07.06.2023 pubblicato sulla Piattaforma;
Avviso prot. n. 1099 del 13.06.2023 pubblicato sulla Piattaforma;
Avviso prot. n. 1227 del 03.07.2023 pubblicato sulla Piattaforma;

ricordato 
che con Avviso prot. 1048 del 07.06.2023 pubblicato in Piattaforma è stato prorogato il termine per la 
presentazione elaborati progettuali e documentazione 2° grado al 07.07.2023;

dato atto che si è provveduto ad effettuare la pubblicazione dell’Avviso di conclusione della valutazione 
del 2° grado del concorso e alla pubblicazione della graduatoria provvisoria dei codici alfanumerici con 
Avviso prot. n. 1341 del 14.07.2023 sulla Piattaforma del Concorso;



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.80 del 06-10-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 4

richiamata la propria determinazione n. 74 Reg. Gen. 189 del 11.09.2023 con la quale è stata disposta 

l’approvazione delle risultanze dei verbali di gara e della graduatoria finale provvisoria secondo il 

seguente pospetto:

Graduatoria finale provvisoria

Ragione sociale Codice concorrente Punteggio

1° Classificato Architetto Michele Bianchi con sede legale 
in  Via Dacia 18 - 00183, Roma (RM) che ha 
partecipato  in qualità di  mandataria di 
costituendo RTI in avvalimento con la 
società BM STUDIO S.R.L. Progetti 
integrati, con sede legale in Via Giorgio 
Vasari 4- 00196 Roma (RM)

HYMEZGB3F2 89,33

2° Classificato Ingegnere Alessio Bellu con sede che ha 
partecipato in qualità di mandatario di 
costituendo RTI, con  sede legale in  Via 
Romagna 27  - 09027, Serrenti (SU)

O503M3SEBQ 81

3° Classificato Over Studio Stp Srl con  sede legale in  Via 
Marsala 29h - 00185, Roma (RM)che ha 
partecipato in qualità di mandataria di 
costituendo RTI

S0I84NTD8W 62,33

dato atto che la proclamazione definitiva del vincitore e della graduatoria è subordinata alla verifica 

positiva della documentazione amministrativa allegata alla proposta progettuale, effettuata dal R.U.P. di 

gara;

dato atto che ai sensi della convenzione per l’istituzione in forma associata della CUC, la stessa ha 

provveduto  alla verifica di quanto autocertificato dai concorrenti  in sede di  concorso di progettazione   

al fine di rendere efficace l’approvazione della graduatoria di merito provvisoria;

dato atto che ai sensi della suddetta convenzione per l'istituzione in forma associata della CUC, la stessa 

ha provveduto ad effettuare le verifiche sui requisiti nel Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 

presso il portale web Anac in capo a tutti i soggetti mandanti e ai n. 3 soggetti mandatari dei costituendi 

RTP che hanno partecipato al Concorso di progettazione: 

-Visura presso il Casellario Informatico dell’ANAC; 
-Visura camerale al Registro delle Imprese;



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.80 del 06-10-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 5

- DURC; 
- Certificato di regolarità fiscale;
- Certificato del casellario giudiziale integrale;
- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- Certificati attestanti la regolarità contributiva rilasciati da Inarcassa;
- Certificazione antimafia;

dato atto che risultano ancora in corso di istruttoria i seguenti procedimenti di verifica:

- PR_RMUT_Ingresso_0301749_20230807 per certificazione antimafia:
- INPS_37138272 del 31.07.2023 per verifica DURC;

dato atto  che è decorso il termine di 30 di cui all’art. 88,  comma 4 del D. lgs. n. 15/2011;

richiamato l’art. 17-bis della L. n. 241/1990 regolante gli effetti del silenzio e dell'inerzia nei rapporti

tra amministrazioni pubbliche e tra amministrazioni pubbliche e gestori di beni o servizi pubblici, che

recita: “1. Nei casi in cui è prevista l'acquisizione di assensi, concerti o nulla osta comunque denominati 

di amministrazioni pubbliche e di gestori di beni o servizi pubblici, per l'adozione di provvedimenti 

normativi e amministrativi di competenza di altre amministrazioni pubbliche, le amministrazioni o i 

gestori competenti comunicano il proprio assenso, concerto o nulla osta entro trenta giorni dal 

ricevimento dello schema di provvedimento, corredato della relativa documentazione, da parte 

dell'amministrazione procedente…omissis…2. Decorsi i termini di cui al comma 1 senza che sia

stato comunicato l'assenso, il concerto o il nulla osta, lo stesso si intende acquisito.”;

richiamata altresì la Circolare n. 5 del 30 gennaio 2008 del Ministero del Lavoro e della Previdenza

Sociale, che conferma all’art. 6 che l'emissione del DURC è prevista entro il termine massimo di trenta

giorni dal ricevimento della domanda di rilascio, così come già fissato dagli appositi atti regolamentari

degli Istituti;

accertato che è trascorso il termine di trenta giorni dalla data di richiesta di rilascio del Durc, effettuata

con il citato prot. 37138272 del 31.07.2023;

dato atto che la documentazione attestante le verifiche  è depositata agli atti del procedimento;



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.80 del 06-10-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 6

ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria di merito definitiva del Concorso di 

progettazione in oggetto, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e del punto 17 del Bando/Disciplinare di 

gara;

rilevata altresì la presenza di un refuso nella propria determinazione n.  74 Reg. Gen. 189 del 11.09.2023 

e nei suoi allegati in cui erroneamente veniva indicato il CIG  9480456FC5;

ritenuto di rettificare la determina n.  74 Reg. Gen. 189 del 11.09.2023 e i suoi allegati, limitatamente alla 

parte indicante il CIG 9480456FC5 errato, indicato per mero errore materiale e di assegnare il CIG 

9651831EE5   che rappresenta il Codice Identificativo di gara corretto e che sostituisce in tutti gli atti di 

gara  quello riportato  in precedenza per mero  errore materiale;

richiamati quindi:

- il DLgs n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

- il DLgs n. 50/2016 (che continua ad applicarsi alla presente procedura in quanto pubblicata in data 
precedente al 01.07.2023);

- la Legge n. 241/1990;

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

- il DLgs n. 118/2011;

visti gli articoli 37 del DLgs. 33/2013 e 1 comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

dato atto altresì dell’assenza di conflitto di interesse della scrivente ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs n. 267 
del 18.08.2000 e s.m.i.;

rilevata, per il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del dlgs n. 267/2000 e s.m.i., la propria 
competenza all’emanazione del presente atto, in qualità di Responsabile dell’Area interessata all’appalto 
di cui trattasi;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.80 del 06-10-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 7

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

di rettificare la propria determina n.  74 Reg. Gen. 189 del 11.09.2023 e i suoi allegati, limitatamente 

alla parte indicante il CIG 9480456FC5 errato, indicato per mero errore materiale e di assegnare il CIG 

9651831EE5   che rappresenta il Codice Identificativo di gara corretto e che sostituisce in tutti gli atti di 

gara quello riportato  in precedenza per mero  errore materiale;

di dare atto che restano fermi tutti gli altri contenuti della propria determina n.  74 Reg. Gen. 189 del 

11.09.2023 e dei suoi allegati;

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l'intervenuta efficacia 
della propria determinazione n.  74 Reg. Gen. 189 del 11.09.2023;

di  approvare la  graduatoria di merito definitiva  del Concorso di seguito riportata:

Graduatoria finale definitiva

Ragione sociale Codice concorrente Punteggio

1° Classificato Architetto Michele Bianchi con sede legale 
in Via Dacia 18 - 00183, Roma (RM) che ha 
partecipato in qualità di  mandataria di 
costituendo RTI in avvalimento con la 
società BM STUDIO S.R.L. Progetti 
integrati, con sede legale in Via Giorgio 
Vasari 4- 00196 Roma (RM)

HYMEZGB3F2 89,33

2° Classificato Ingegnere Alessio Bellu con sede che ha 
partecipato in qualità di mandatario di 
costituendo RTI, con sede legale in Via 
Romagna 27  - 09027, Serrenti (SU)

O503M3SEBQ 81

3° Classificato Over Studio Stp Srl con sede legale in Via 
Marsala 29h - 00185, Roma (RM)che ha 
partecipato in qualità di mandataria di 
costituendo RTI

S0I84NTD8W 62,33

di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D. lgs. n. 50/2016;;



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.80 del 06-10-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 8

di dare atto che alla presente procedura, ai sensi dell’art. 226, comma 2, del D. lgs. n. 36/2023, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui  al  decreto legislativo n. 50 del 2016,  non essendosi la 
stessa conclusa alla data del 01.07.2023 in cui, ai  sensi dell'articolo 229, comma 2,  ha acquistato  
efficacia  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici

di procedere entro il termine di giorni 5 alle comunicazioni previste dall’art. 76, del D.Lgs n. 50/2016;

di trasmettere copia del  presente atto al Responsabile dell’Area  Lavori Pubblici del Comune di Orosei 

per i conseguenti adempimenti;

di pubblicare la presente determinazione sul profilo della stazione appaltante nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D. Lgs 50/2016;

di provvedere alla pubblicità legale secondo quanto previsto dal DM 2 dicembre 2016 e  dal D. lgs. n. 

50/2016 che continua ad applicarsi alla presente procedura secondo quanto sopra esposto;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. nel termine di 30 

giorni, ai sensi dell’art. 119, comma 1, lett. a e art. 120, comma 1 del d. lgs. n. 104/2010, decorrenti dal 

momento in cui l'ultima notificazione dell'atto stesso si è perfezionata anche per il destinatario o dalla 

piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosa Maria Sannai

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosa Maria Sannai

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50


Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.80 del 06-10-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 9

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 324

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Sannai Rosa Maria  attesta 
che in data 06-10-2023  si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio e che la Determina è esecutiva 
ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Sannai Rosa Maria

Copia Conforme all’Originale.


